

Faiz artışına ilk kez bu kadar sevindik

Kriz söylemlerinin arkada bırakılması gerektiğini belirten TÜGİK Başkanı Güral, "Lügatımızdan bu sözcüğü çıkarmamız gerekiyor. Ahlarla vahlarla, ne kendimizi ne ülke ekonomimizi ileri götürebiliriz" dedi.

► ASLIHAN AYDIN

Türkiye Genç İş Adamları Konfederasyonu (TÜGİK) Genel Başkanı Erkan Güral, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası'nın aldığı faiz kararına ilk kez sevindiklerini söyledi.

Güral, Konfederasyona bağlı Bursa Genç İş Adamları Derneği (BURSAGIAD) üyeleri ile dün Hilton Hotel'de bir araya geldi. Burada ekonomide yaşanan gelişmelere ilişkin değerlendirmede bulunan Güral, 17 Aralık sürecinde yaşananların Türkiye'yi 50 milyar dolar zarara uğrattığını ileri sürdü.

Ahlarla vahlarla yürümez

Sürecin sistemde sorun yaratmadığını savunan Güral, 2014'ten ümitli olduğunu ifade ederek, "Her zaman pozitif olmamız gerekiyor" dedi. Kriz söylemlerinin arkada bırakılması gerektiğinin altını çizen Güral, "Lügatımızdan bu sözcüğü çıkarmamız gerekiyor. Ahlarla vahlarla, ne kendimizi ne ülke ekonomimizi ileri götürebiliriz" diye konuştu.

Döviz borçlusuna yarar

Merkez Bankası'nın aldığı faiz kararı hakkında da konuşan Güral, "İlk kez faiz artışına bu kadar sevindik. Kur sepetinin makul bir seviyeye çekilmesi anlamında kısa ve orta vadede olumlu olacağını düşünüyorum" ifadelerini kullandı. Sürecin iyi yönetilmesi gerektiğine işaret eden Güral, "Döviz borcu olan ya da yatırım yapmış olan işletmelerin mağduriyetlerinin giderilmesi anlamında doğru bir karar olduğunu düşünüyorum" dedi.

80 milyar dolar yastık altında

TÜGİK'e bağlı 10 bin üyenin 1 Mart'ta sandık başına gideceğini belirten Güral, genel kurulda yeniden aday olacağını açıkladı. 2011 yılında yastık altındaki altınların ekonomiye kazandırılması ile ilgili projelerini hatırlatan Güral, "Bu çağrımızla ekonomiye 10 milyar doların üzerinde bir katkı sağlandı. Ama hâlâ 80 milyar doların üzerinde bir değer var. Yeni dönemde bu çağrımızı genişletmeyi düşünüyoruz" dedi.

2014 zorlu geçecek

BURSAGIAD Başkanı Nilüfer Çevikel, derneğin 3'üncü yaşına girdiğini belirterek, ticari, sosyal ve ekonomik faaliyetlerde bulduklarını söyledi. Türkiye'nin sıkıntılı bir dönemden geçtiğine

işaret eden Çevikel, bu durumun kısa zamanda düzeleceğini savundu. 2014'ün sanayi ve iş dünyası için zorlu geçeceğini ifade eden Çevikel, "Daha fazla çabaya, yenilenmeye ihtiyaç olacak" dedi.

